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przerobie słom y i w ełny  znów Pomoc w zajem ną przy w stępnym  przerobie słomy 
icłóknodajnej oraz w ełny, a następnie dopiero Zabiegi magiczne zw iązane z przę
dzeniem . A przecież nie chodziło tu  autorow i o przeciw staw ianie sobie praktyk
i zwyczajów związanych z włókiennictwem , gdy w  rzeczywistości jest mowa o zwy
czajach i praktykach we w łókiennictw ie chłopskim.

Istotne znaczenie dla problem atyki pracy posiadają zestaw ienia tabelaryczne 
m ateriału  źródłowego, u ję te  z w ielkim  znawstwem  i ogromną dozą przekonywającą
o ich celowości.

Omówienie pracy W aleriana Sobisiaka nie byłoby pełnym  bez podkreślenia 
w kładu autora i wydawcy w  doskonale dobrany zestaw  bibliografii, wykazu źródeł, 
indeksów, jak  i dokum entacji rysunkowej. W szystkie one podnoszą naukow ą i spo
łeczną użyteczność tej pracy. W zakończeniu należy stwierdzić, iż spośród prac
0 problem atyce etnograficznej, k tóre zwłaszcza w  latach 1960 - 1968 weszły na w ar
sztat poznańskich etnografów (trzy tomy K ultury ludow ej W ielkopolski) — tylko 
dw a tem aty doczekały się dotychczas szerokich i w szechstronnych ujęć -monogra
ficznych, w tym  — obok Budownictw a chłopskiego w  W ielkopolsce Tadeusza W ró
blewskiego — praca W aleriana Sobisiaka jako pod-stawowe i wszechstronne s tu 
dium w łókiennictw a na ziemiach W ielkopolski. W tym w łaśnie tkw i wartość pracy
1 trudów  badawczych autora.

„BIULETYN Głównej Kom isji B adania Zbrodni H itlerowskich w  Polsce” 
W ydawnictwo Prawnicze, W arszawa 1970. Tom XXI. 332 ss.

Tom XXI „B iuletynu” GKB'ZHwP 'zawiera w ybór dokum entów pt. W ysiedlania  
ludności polskiej w  tzw . Kraju W arty i na Zam ojszczyźnie oraz popełnione przy  
1ym zbrodnie. Dokumenty, które opracował i opatrzył kom entarzem  W acław S z u l c ,  
zostały w ydrukow ane w języku niem ieckim  d poliski-m. N iektóre z nich były już p u 
blikow ane w tomie X II i X III „B iuletynu” GKBZHwP oraz w pracach Cz. Łuczaka 
pt. W ysiedlenia ludności polskiej na tzw . ziem iach wcielonych do Rzeszy, 1939 - 1945 
(Documenta Occupationis t. VIII, Poznań 1969) i W. Jastrzębskiego pt. Hitlerowskie  
wysiedlania z ziem  polskich wcielonych do Rzeszy w  latach 1939 - 1945 (Poznań 1968). 
Większość jednak  ukazuje się w -druku po raz pierwszy.

A utor opracow ania podzielił dokum enty na trzy zasadnicze grupy. Pierw sza 
zaw iera liczne pisma, zwłaszcza spraw ozdania niem ieckie dotyczące „K raju W arty”, 
druga podobny lecz m niejszy zespół pism  dotyczących Zamojszczyzny, a trzecia 
obejm uje fragm enty zeznań św iadków polskich i niemieckich przesłuchanych bez
pośrednio po -wojnie i w 1967 r. Połączenie problem u w ysiedlań dwu odległych 
od siebie regionów, włączonych do dwu różnych jednostek hitlerow skiej adm in i
stracji terenow ej w  Polsce, uzasadnia autor działalnością tego samego organu prze
siedleńczego na obu obszarach.

Całość dokum entów została streszczona przez autora w  bardzo obszernym ko
mentarzu, podzielonym na szereg krótkich rozdziałów. W iele m iejsca poświęcono 
omówieniu struk tu ry  organizacyjnej aparatu  wysiedleńczego w  Polsce, a także 
eksterm inacji ludności przeprowadzonej w  ram ach akcji wysiedleń.

A parat wysiedleńczy III Rzeszy został poddany dowódcy SS i szefowi policji
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niemieckiej, Heinrichowi Himmlerowi z ty tu łu  sprawowanego przez niego kie
row nictw a nad urzędem  Kom isarza Rzeszy do Spraw  Umocnienia Niemczyzny na 
Wschodzie. Całokształt zadań związanych z w ysiedlaniem  ludności polskiej zlecił 
H im m ler Głównemu Urzędowi Bezpieczeństwa Rzeszy (RSH A ). Jem u to bezpo
średnio została podporządkowana Centrala Przesiedleńcza (U m wandererzentralstel- 
Ze) w Łodzi, k tó ra  kierow ała akcją w ysiedlań w „K raju W arty” i na Zamojiszczyź- 
nie. Akcją tą  Objęto setki tysięcy Polaków i Żydów, a  także dzieci czeskie prze
wiezione do Polski po pacyfikacji Lidie i potem zgładzone w Chełmnie n ad  Nerem.

Cytowane dokum enty sprawozdawcze potw ierdzają wysoką śm iertelność wśród 
ewakuowanych umieszczonych w obozach przesiedleńczych, zwłaszcza w Lodzi i Za
mościu, oraz w  pociągach transportow ych. Zagładzie ulegli tam  przeważnie ludzie 
starzy i dzieci. W strząsające są dokum enty ilustru jące  wywóz 30 000 oderwanych od 
rodziców dzieci zamojskich, wśród których znajdowało się wiele niem ow ląt. Los tych 
dzieci, zdziesiątkowanych już w skutek zam arznięcia w pociągach ewakuacyjnych, 
wywołał grozę n ie  tylko w śród Polaków, ale także w śród Niemców. W yrazem tego 
był protest skierow any do wodza Rzeszy przez jednego z lekarzy niemieckich, 
d ra  W ilhelma Hagena, miejskiego radcy służby zdrowia w W arszawie (dok. 54, 
ss. 234- 236).

Głównym kierow nikiem  akcji wysiedleńczych w „K raju W arty” i na Zamojsz- 
czyźnie był naczelnik wydziału III (Polizeieinsatz) łódzkiej Centrali Przesiedleńczej, 
SS-O bersturm bannfuhrer — H erm ann Krumey. A utor udowadnia, na podstaw ie w y
szczególnionych kom petencji powierzonych Krum eyowi, jego odpowiedzialność za 
eksterm inację tysięcy wysiedlonych (ss. 25 -27 i 46-51). K rum ey został w 1969 r. 
osądzony za zbrodnie dokonane n a  Żydach węgierskich na karę  dożywotniego w ię
zienia. Niezależnie od tego wszczęto przeciwko niem u drugie dochodzenie w  spraw ie 
przestępczej działalności w  łódzkim oddziale C entrali Przesiedleńczej.
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